
Cyklistika 

v Karlovarském kraji

Ing. Milan Zukal 

Krajský úřad Karlovarského kraje

 mobil: 736 650 229      

 milan.zukal@kr-karlovarsky.cz

Česko jede              České Budějovice     18.října 2017

mailto:milan.zukal@kr-karlovarsky.cz


Zastřešující  dokument

STRATEGIE ROZVOJE CYKLOTURISTIKY A 

CYKLODOPRAVY V KARLOVARSKÉM KRAJI –

od 4/2004 (aktualizace 2010, 2016)

 Aktualizace strategie cyklistiky v Karlovarském kraji 

na léta 2016 – 2020 schválena v červnu 2016 

usnesením  Zastupitelstva Karlovarského kraje  ZK 221/06/16

2



Strategie cyklistiky…

 Priorita 1 - cyklistická doprava jako

nedílná součást dopravního systému

zvýšení bezpečnosti cyklistů

vytváření podmínek a koncepční řešení

cyklistické dopravy

začlenění cyklistické dopravy do

integrovaného dopravního systému

3



Strategie cyklistiky...

 Priorita 2 - cykloturistika a terénní

cyklistiky jako nedílná součást rekreace a

cestovního ruchu

zajištění marketingu a prezentace

realizace významných projektů na

území kraje

zvýšení kvality doprovodné infrastruktury

a služeb
4



Strategie cyklistiky ...

 Priorita 3 - koordinace a partnerství

koordinace aktivit kolem cyklistické

dopravy a rekreační cyklistiky

realizace poradenství a propagace

realizace vzdělávacích, komunikačních

a osvětových témat

5



Projekty a jejich financování

Státní Fond 
Dopravní 

Infrastruktury 

IROP – Cíl 1.2 –
doprava

IPRU

OP Přeshraniční 
spolupráce 

ČR – Bavorsko, 

OP Přeshraniční 
spolupráce 

ČR - Sasko

Dotační 
programy 

Karlovarského 
kraje 

MMR ČR, národní 
program 
podpory 

cestovního ruchu

6



Podpora cyklistiky ...

 Podpora rozvoje cyklistické infrastruktury DT 3 800 tis. Kč/rok

 Individuální dotace dle usnesení zastupitelstva

 Vlastní projekty dle usnesení zastupitelstva

 Podpora přepravy jízdních kol a cyklistů cyklobusy  200 tis. Kč/rok

 Cyklopůjčovny na ČD 150 tis. Kč/rok

 Příspěvek KČT na údržbu a nové značení 300 tis. Kč/rok

 Cykloportál 100 tis. Kč/rok

 Den cyklostezky Ohře 120 tis. Kč/rok

 Marketing (veletrhy, výstavy, mapy)  100 tis. Kč/rok

 Údržba úseků  Cyklostezky Ohře (KSÚS KK) 1 200 tis. Kč/rok

7



PROJEKTY CYKLISTICKÝCH TRAS

 Cyklotrasa Euregia Egrensis

 Valdštejnova stezka  

 Cyklostezka Ohře    

 Mostní stezka

8



PROJEKTY CYKLISTICKÝCH TRAS

 Trasa EURO VELO 13 

 Trasa EURO VELO 4

 Karlova stezka

Stezka podél Bílého Halštrova
9



Podpora přepravy jízdních kol  a 
cyklistů   => cyklobusy

10

2003 - 3 linky - 6 600 km - 74 kol - 660 cyklistů

2017 - 6 linek - 26 366  km - 230 kol - 6 428 osob



11



Cyklopůjčovny na ČD

Podpora Karlovarského kraje na provozování systému a sítě 

Cyklopůjčoven na ČD (od 2009 / 200 tis. Kč/rok)      150 tis. Kč/rok

12

2013 2014 2015 2016

Cheb 67 60 53 90

Františkovy Lázně 63 63 75 123

Mariánské Lázně 104 92 59 78

Aš 2 2 2 8

Nejdek 0 0 4 5

Karlovy Vary dolní nádraží 282 409 246 327

Sokolov 18 20 12 21

Loket 46 36 43 57

Celkem kol 582 682 494 709

Počet vypůjčených kol – cyklopůjčovny za období 2013 - 2015



Cyklodoprava na ČD

REGIONÁLNÍ SPOLUPRÁCE                
V DOPRAVĚ, 

Nové vozové jednotky,       
systém EGRONET -

Dopravní obslužnost, rekreační 
vlaky + sezónní osobní doprava

•CYKLO  OHŘE -

•KARLOVY VARY – KYSELKA

•KARLOVY VARY – HORNÍ SLAVKOV, KOUNICE

•CHODOVAR EXPRES



KONEC NEBO Nový začátek?

Nové trendy:

• Nová kola, širší řídítka, vybavení, ...,

• Elektrokola, přívěsné vozíky pro děti,

• Vyšší počet tras i turistických cílů

• Vyšší zájem a počty cestujících turistů 

nové cyklovleky a služby pro cestující, ...

TRVALÁ PODPORA CYKLODOPRAVY

14



Podpora značení - KČT

Podpora Karlovarského kraje od roku 2003

•Pěší  ......................................... 150 tis. Kč / rok

•Lyžařské trasy….......................            20 tis. Kč / rok 2016

•Cyklistické trasy ......................          300 tis. Kč / rok

•Vodácká Ohře ......................              50 tis.Kč / rok

pěší trasy ................ 1 538 km

cyklotrasy ............... 1 861 km     (2 200 km)

lyžařské trasy ..........   469 km (550 km)

vodácká Ohře .......    110 km (KK +ÚK)

15



16



17



18

Běžecké lyžování

Podpora kraje

údržba lyžařských běžeckých 

tratí  2009 ……..    150 tis. Kč 

2017 ……   1 650 tis. Kč 

značení: 

od 2013 ve  třech etapách 

❖ 1 mil. Kč

❖ téměř 300 rozcestníků
❖ 469 km tras



Vodácká 

Ohře

19

 Podpora kraje

50 tis. Kč/rok

❖ bezpečné jezy

❖ rybí přechody

❖ informační tabule

❖ publikace

❖ Den Ohře 



PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY

 Cyklostezka Ohře (Zážitek v přírodě) – (Pramen Ohře – Pomezí 

nad Ohří – Cheb), KK, Cheb, Pomezí, Wunsiedel)

 Lávka přes Ohři v Mostově (Odrava) (SP, zajišťuje obec Odrava 
ve spolupráci s KK)

 Karlovy Vary, Doubský most – Dvorský most (zajišťuje město KV)

 Dalovice – Šemnice, úsek 2, Všeborovice - Šemnice (Stavební 

povolení od r. 2012 - zajišťuje Karlovarský kraj)

 Územní studie Krušnohorské cyklistické magistrály (KK)

 Most (lávka) ve Svatošských skalách

 Úsek cyklostezky Dalovice – Šemnice + podpora dalších úseků 

cyklostezky Ohře

 Trvalá údržba vybudovaných úseků -

 Doprovodná cyklistická infrastruktura - odpočívky 20



Co ještě nezaznělo?

ŽIVÝ KRAJ - DESTINAČNÍ AGENTURA PRO 

KARLOVARSKÝ KRAJ

CERTIFIKOVANÉ SLUŽBY PRO CYKLISTY –

NAPŘ. CYKLISTÉ VÍTÁNI

KOMPLEXNÍ NABÍDKY CYKLOVÝLETŮ A 

TURISTICKÝCH CÍLŮ 

MONITORING CYKLISTŮ A NÁVŠTĚVNÍKŮ 

KARLOVARSKÉHO KRAJE

21



Co ještě nezaznělo?

DOPLNĚNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

PARKOVACÍ DOMY

NOVÉ PŘÍLEŽITOSTI

 AREÁL KLÍNOVEC FLOUTRAIL

 PAMÁTKY UNESCO

 NOVÉ LYŽAŘSKÉ AREÁLY

 ZLEPŠENÍ PODMÍNEK PRO VODÁKY

… 22



Závěr - Je vše v pořádku?

JAKÁ BUDE BUDOUCNOST 

CYKLISTIKY?

…ČESKO JEDE(ME).

23



24 DĚKUJI ZA POZORNOST 

a přeji Vám 

pohodovou jízdu 

bez nehod

na cyklistických trasách 

v Karlovarském kraji

Ing. Milan Zukal

e-mail:  milan.zukal@kr-karlovarsky.cz 

tel.: +420 354 222 226  GSM: +420 736 650 229

Karlovarský kraj, Krajský úřad, odbor regionálního rozvoje.

Závodní 353/88,  360 06  Karlovy Vary 
http://www.kr-karlovarsky.cz



Cyklotrasa Euregia Egrensis

 Aktivity od roku 1995 

 http://euregio-egrensis.org/de/projekty/page/projekty

 Cyklistické trasy Euregia Egrensis 

 Dálková trasa Bavorsko – Durynsko – Sasko – Čechy  cca 600 km 

 Od 06/2014 cyklotrasa Bavorsko – Čechy – 525 km

25

http://euregio-egrensis.org/de/projekty/page/projekty


Valdštejnova stezka 

 Slavnostní otevření 13.5.2006 

Cheb (ČR) – Waldsassen (SRN) po tzv. Slapanské
trati v prostoru Slapany – Egerteich

 Pomezí nad Ohří (ČR) – Rathsamerweg (SRN)

Severní trasa Marktredwitz – Arzberg –
Schirnding-Pomezí nad Ohří - Cheb (27,6 km)  
z Kössain 37,4 km

Jižní trasa z Marktredwitz - Pechbrunn –
Waldsassen – Mitterteich – Cheb (42,7 km)

26



27



28



29



Cyklostezka Ohře  

SRN – 60 km

KK – 110 km

ÚK – 140 km

30



31



Cyklostezka Ohře 

32

 Součást evropské sítě

 Příprava a realizace 

společného projektu 

„Zážitek v přírodě –

Cyklostezka Ohře“ od 

pramene Ohře do Chebu    

v letech 2017 – 2019

 Společný marketing



33

Cyklostezka Ohře II. etapa



34



Karlovy Vary, Tašovice –

Doubí III.etapa

35

III. etapa – Karlovy Vary, úsek Tašovice - Doubí



36

Cyklostezka Ohře – Ústecký kraj



37

„CYKLOSTEZKA OHŘE, UDĚLÁ TI DOBŘE“

310 km

Soutok Labe a Ohře

http://foto.mapy.cz/original?id=172298


Mostní stezka 

 Projekt „Mostní cyklostezka Bavorsko-Čechy“ v zemském okrese 

Wunsiedel i. Fichtelgebirge získal 3. cenu „Deutscher Fahrradpreis 

2013“ za přínos německé cyklistice

 Využívá více než z poloviny své celkové délky 56 km těleso 

bývalé železnice a desítku památkově chráněných mostů (odtud 

název Mostní stezky / Brückenradweg)

 Vede od Fihtelbergu přes Tröstau, krajské město Wunsiedel, 

Thiersheim, Höchstädt i.F. a Thierstein až po okresní město Selb a 

odtud dále do Aše (ČR) 

 Prochází nezaměnitelnou krajinou Smrčin

 Slavnostní otevření 29.7.2012 

 http://www.brueckenradweg.eu/index.php?id=2&L=1 38

http://www.brueckenradweg.eu/index.php?id=2&L=1


39



40



41



42

ICT je nejdelší trasa sítě 

EuroVelo:

Celková délka trasy -10.400 km

Hlavní trasa - 8.800 km

Vedlejší trasy - 1.600 km

Trasa prochází těmito zeměmi:

Finsko, Estonsko, Litva, Lotyšsko, 

Německo, Česká republika, 

Rakousko, Slovensko, Maďarsko, 

Srbsko, Rumunsko, Bulharsko, 

Makedonie, Turecko a Řecko.

EV 13-ICT-Iron Curtain Trail – Stezka želené opony



43

http://www.ironcurtaintrail.eu/publikationen/broschuere/index.html


Trasa EUROVELO 4  

Délka trasy:

Evropa            - 4 000 km

 Česká republika - 800 km     

 Karlovarský kraj    - 128 km

 Vedení trasy v Evropě: Francie - Belgie - Holandsko -
Německo - Česká republika - Polsko - Ukrajina

 Vedení trasy v ČR: Cheb - Karlovy Vary - Beroun -

Praha - Kolín - Kutná Hora - Brno - Uherské Hradiště -

Přerov - Ostrava

44



TRASA EUROVELO 4 
45



Karlova stezka

 Projekt  spojuje přes krušnohorský hřbet město Aue (SRN) a 
Karlovy Vary (ČR). Délka hlavní trasy je 60 km

 Spojuje „Moldavskou stezku“ (cyklostezku v údolí řeky Muldy 
– SRN) s „Cyklostezkou Ohře“  (ČR)

 Vedlejší trasa 01  Auerbergský okruh  30,3 km

 Vedlejší trasa 02 Okruh kolem údolní přehrady Sosa 18 
km

 Vedlejší trasa 03 Okruh kolem údolní přehrady Carlsfeld
18 km

 Slavnostní otevření 9.5.2015 

 http://www.karlsroute.eu/cz/home/

46

http://www.karlsroute.eu/cz/home/


47

http://www.karlsroute.eu/fileadmin/user_upload/download/20141017_Vorderseite final_Webversion.pdf


Cyklostezka

PODÉL BÍLÉHO HALŠTROVA

 Spojuje cyklostezkou Elsterradroute  v údolí 

řeky Bílý Halštrov  – Doubravu  (ČR) s Olešnicí

 V budoucnu spojí města Aš (ČR) a Halle (SRN)  

 Délka hlavní trasy je cca 250 km

 Řeka pramení v předhůří Krušných hor  u Aše a 

vlévá se do Sály 

 Slavnostní otevření v roce 2012
48



49



50



51



Cyklodoprava v začátcích - 2003



Ukazatel 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Počet cyklolinek 3 2 3 3 5 5 5

Provoz cyklolinek
So + 

Ne

So + 

Ne

So + 

Ne

So + 

Ne

So 

+Ne 

So + 

Ne

So +Ne

Počet cyklobusů 3 2 1 1 1 1 1

Počet cyklovleků 1 2 3 4 4 4 5

Počet držáků na kola 0 0 0 0 9 13 13

Přepravní kapacity (kola) 74 77 97 127 200 235 235

Ujeto km cyklolinek 6 600 12 150 11 140 20 300 29 700 25 000 19 645

Přepraveno cyklistů 600 1 200 1 500 3 000 4 300 5 700 3 541

Příspěvek 

Karlovarského kraje
- 50 000 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000

53

Cyklobusy – provoz 2003 - 2009



Cyklobusy – provoz v letech 2013 – 2017

Rok
Počet 

přepravených 

osob
Km

Přepravní 

kapacita Linky

2013 4 223 16 906 213
Červená - Cheb-B.Dar, Zelená - K.Vary-Slavkovský les, 

Modrá - Mezi Sřelou a Vladařem, , Oranžová (nově z 
Chebu) - Kraslice-Nejdek, Žlutá - Sokolov-B.Dar

2014 4 928 17 940 213
Červená (nově přes Loket) - Cheb-B.Dar, Zelená
- K.Vary-Slavkovský les, Modrá - Mezi Sřelou a Vladařem, , 

Oranžová - Kraslice-Nejdek, Žlutá - Sokolov-B.Dar

2015 5 201 18 014 230
Červená - Cheb-B.Dar, Zelená - K.Vary-Slavkovský les, 

Modrá - Mezi Sřelou a Vladařem, , Oranžová - Kraslice-
Nejdek, Žlutá - Sokolov-B.Dar

2016 5 422 21 602 230

Červená - Cheb-B.Dar, Zelená - K.Vary-Slavkovský les, 

Modrá - Mezi Sřelou a Vladařem, , Oranžová - Kraslice-
Nejdek, Žlutá - Sokolov-B.Dar, NOVÁ Azurová -

M.Lázně-Kynžvart-Cheb-Aš

2017 6 428 26 366 230

Červená - Cheb-Dar, Zelená - K.Vary-Slavkovský les, 

Modrá - Mezi Sřelou a Vladařem, , Oranžová - Kraslice-
Nejdek, Žlutá - Sokolov-B.Dar, Azurová - M.Lázně-

Kynžvart-Cheb-Aš

54



55





Toto je ELEKTROKOLO… 

Jak na něj?

• Fenomén doby ELEKTROKOLO

Způsob jeho přepravy vč. koloběžek,

dvoj-/troj-kol, vozíčků, ...

• Různé typy, různé ceny = pojištění

• Složitá manipulace při nakládce a

vykládce ...

Výňatek ze SPP AKV:
Elektrokola se přepravují pouze v případě bezproblémového

naložení a za pomoci cestujícího. Cestující je povinen

odejmout z elektrokola baterii. Přeprava elektrokol s

neodnímatelnou baterií s váhou elektrokola nad 20 kg je

zakázána. Řidič může přepravu elektrokola odmítnout v

případě, pokud není svými parametry způsobilé k přepravě

a hrozí jeho poškození.



Přeprava elektrokol a 

manipulace s elektrokoly?



Systém CykloEGRENSIS

v roce 2018 a dále?
 Jediný ucelený systém cyklodopravy – přepravy cyklistů a jízdních kol 

cyklobusy v Karlovarském kraji a Euregiu Egrensis

 Systém podle možností dále rozvíjet, oslovit další partnery

 Rozšíření možnosti přepravy kol i mimo víkendy (cyklovlek, příp. 

cyklodržáky) na vnitrokrajských linkách

 Projednat možnost zařadit jako ucelený systém do závazku veřejné 

služby

 Podílet se na vytvoření CykloUzlů (BikePointy) a napojit se na systémy 

BikeSharingu (např. Rekola), cyklopůjčovny, projekt Česko jede

 Požádáme MD ČR o povolení vnitrostátní přepravy v SRN na oranžové 

lince mezi Bad Elsterem, Adorfem, Markneukirchenem a Klingenthalem

 Rozšíření spolupráce s destinační agenturou Živý kraj 

 Rozšířit možnost e-místenkování, posoudit tarif jízdného a přepravného

 Aktivní nabídka cyklozájezdů Cestovní agenturou AKV v regionu i v celé 

ČR 

 Koordinace cyklodopravy AKV s ČD a GW Train Regio



Cyklopůjčovny na ČD

Graf 1 – Počet vypůjčených kol za období 2013 – 2016



61 Cyklopůjčovny na ČD



62

Cyklopůjčovny na ČD



63



64



První Krušnohorská o.p.s.

65



66

 Běžecký okruh s umělým zasněžováním

 Obnova vozového parku (rolby, skútry)

 Propagace  (DA, Německo)

 Rozvoj doprovodné infrastruktury (parkoviště, převlékárny, 

občerstvení)

 Větší využití moderních technologii

 Příležitost - pořádání IX. zimní dětské olympiády

Vize, budoucnost  



Děkujeme   

za pozornost

67

Milan Zukal a Tomáš Picka

milan.zukal@kr-karlovarsky.cz

Mobil: 736 650 229

tomas.picka@kr-karlovarsky.cz

Mobil: 736 650 085

mailto:milan.zukal@kr-karlovarsky.cz
mailto:tomas.picka@kr-karlovarsky.cz

